
 

در تاسيسات فرايندی نظير پالايشگاه نفت يا گاز بيشتر زمان ماند سيال در حال پالايش، فرآورش يا محصول نهايی در داخل ظروف و مخازن تحت فشار يا اتمسفريك   
می گذرد. به همين دليل ساخت، كيفيت و ايمنی اين ظروف و مخازن در عملكرد پالايشگاه از اهميت بسيار زيادی برخوردار می باشد. بر حسب شرايط و نياز، اندازه اين 
مخازن از چند ده متر مكعب برای ذخيره مواد شيميايی يوتيليتی تا چند ده هزار مترمكعب برای ذخيره فرآورده هايی نظير ميعانات گازی يا چند صدهزارمترمكعب برای ذخيره 
نفت خام می تواند متغيير باشد. به هرحال علاوه بر نياز عادی به ذخيره سازی فرآورده ها در برخی مواقع به دليل مشكلات انتقال لازم است برای مدت طولانی مثلًا چندين ماه 
امكان ذخيره محصولاتی نظير ميعانات گازی در يك پالايشگاه گاز وجود داشته باشد. به همين دليل در تاسيسات فرايندی مخازن ذخيره در تعداد و ابعاد مورد نياز طراحی 
و ساخته می شوند. كيفيت و ايمنی مخازن ذخيره در پالايشگاه و تاسيساتی از اين نوع، از اهميت بسيار زيادی برخوردار می باشند. علت اين اهميت در تاثير مخازن بر توليد و 
ايمنی پالايشگاه می باشد. فرض كنيد ظرفيت مخازن ذخيره ميعانات گازی مناسب طراحی نشده يا در اثر ساخت بی كيفيت مخزن، يك يا چند مخزن از عمليات خارج شود، 
در اين صورت ذخيره فرآورده به يك مشكل مهم در پالايشگاه تبديل می شود و برای حل موقت عدم وجود مخزن ذخيره برخی محصولات نظير پروپان و بوتان می توان 
محصول را به فلر فرستاد يا همراه گاز متان به IGAT فرستاد. به دليل مشكلات فنی، زيست محيطی و همچنين مسايل اقتصادی، اين كار برای طولانی مدت چندان معقول 
نمی باشد. از سوی ديگر در دسترس بودن مخازن ذخيره مواد شيميايی كمكی يا مواد ميانی نيز كاملًا اهميت دارد. به همين دليل ساخت مخازن با ظرفيت مناسب و كيفيت و 
ايمنی مورد نياز از اهميت بسيار بالايی برخوردار می باشد.  به طور كلی برای مخازن ذخيره می توان به وظايفي مانند در دسترس قرار دادن مواد براي استفاده در فرآيندهای 
مياني، بارگيري و پخش فرآورده، همسان نمودن كيفيت محصول و همچنين اندازه گيري سريع و يكجاي آن اشاره نمود. طبقه بندي مخازن ذخيره مي تواند از ديدگاه هاي 
متفاوتي مانند شكل هندسي، نوع سيال و يا بر حسب فشار بخار مايع ذخيره شده در آن صورت گيرد. بر پايه يك تقسيم بندی هندسی اوليه، می توان به مخازن استوانه ای 
سقف ثابت، مخازن استوانه ای سقف شناور و مخازن كروي اشاره كرد. در اين راستا بايد يادآور شويم كه مخازن استوانه ای سقف ثابت می توانند دارای سقف مخروطی 
يا گنبدی باشند و در خصوص مخازن استوانه ای سقف شناور، بنا به نوع سيال و ميزان فراريت آن در برخی موارد سقف ثابتی نيز برای مخزن تعبيه می شود. مطالب بيشتر 

مرتبط با ساخت مخازن در پالايشگاه گاز را می توانيد در صفحات بعد ملاحظه نماييد.

 اهم فعالیت های گروه تخصصی شهید رجایی در فازهای 16 ,15 پارس جنوبی
1« پروژه احداث ناحيه 3 كه يكی از بزرگترين نواحی بخش خشكی سايت فازهای 15 و 16 پارس جنوبی می باشد و مشتمل بر بخش های مختلفی همچون عمليات 
خاكی، لوله گذاری رو زمينی و زيرزمينی، نصب تجهيزات ثابت و دوار، سازه های فلزی و غيره بوده است. در اين بخش بيش از 115 هزار متر مكعب خاكبرداری، 
حدود 2500 تن آرماتوربندی، 90 هزار متر مكعب خاكريزی، بيش از 700 تن نصب سازه های فلزی، 66 تن ساپورت لوله گذاری، 40 هزار اينچ قطر لوله گذاری 

رو زمينی، ده هزار اينچ قطر لوله گذاری زير زمينی و 225 تن نصب تجهيزات سنگين و گران قيمت مختلف صورت پذيرفته است.
2« احداث مخازن مشتمل بر چهار مخزن سقف شناور كاندنسيت، 19 مخزن سقف ثابت در واحدهای 101، 102، 108، 116، 143، 144 و 146 بخش خشكی 

پالايشگاه و دو مخزن ذخيره سقف ثابت در واحد 126 آبگير و آب شيرين كن می باشد. حجم ذخيره تقريبی اين مخازن در مجموع معادل 362 ميليون ليتر می باشند.
3« پروژه تهيه، ساخت، حمل و نصب سازه های فلزی كه در بخش ها و نواحی پراكنده سايت و به ويژه Pipe Rack اصلی اجرا شده كه مجموعاً بيش از 17 هزار 

تن بوده و با كيفيتی بسيار بالا و درخور توجه نصب و تحويل گرديده است.

 پیام مدیرعامل گروه تخصصی شهید رجایی
افتتاح فازهای 15 و 16 پارس جنوبی و بهره برداری از آن حماسه ای است ملی که فرزندان این مرز و بوم آفریدند که به اذعان همه مسئولین و دلسوزان نظام، مایه   
مباهات و افتخار این مملکت است. فرزندانی پاک که با ایمان الهی، تفکر و تعقل، درایت و برنامه ریزی، مدیریت و عزم پولادی و همینطور عنایات حضرت ولی عصر )عج(، 
راهبری و ساخت پروژه های عظیم نفتی و گازی کشور را بر عهده گرفته و در سایه منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله( این راه پر پیچ و خم و مملو از ستیز دشمنان 
قسم خورده انقلاب اسلامی را بیش از پیش هموار ساختند. در برهه ای از زمان که مشکلات تحریم و خلاء ناشی از خروج شرکت های چند ملیتی و بزرگ بین المللی از 
صنایع استراتژیک نفت و گاز کشور می رفت تا مشکلات عدیده ای را برای این کشور پهناور فراهم نماید، ورود به عرصه ای جدید و موفقیت در ساخت پالایشگاهی عظیم 
همچون پروژه فازهای 15 و 16 در میدان مشترک گازی پارس جنوبی مرهون کار گروهی و منسجم پرسنل و خدمت گذاران ساعی شاغل در قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء 
)ص( و پیمانکاران بخش خصوصی است که در به ثمر رسیدن تلاش ها و کوشش های انجام شده در بخش های مختلف این فاز رکوردهای بدیع و بی سابقه ای را رقم زدند.

بنده نیز به سهم خود از خودباوری و شکوفایی استعداد مهندسین جوان و کارکنان غیور گروه تخصصی شهید رجایی که در حد بضاعت خود و با همکاری صادقانه 
سهمی اندک در این ابر پروژه ملی و ماندگار برای کشور داشته اند، احساس غرور و افتخار نموده و امیدوارم این خودباوری در قلب تمامی جوانان این سرزمین نهادینه 

گردد تا در نتیجه آن عزت و سربلندی ایران اسلامی بیش از پیش متجلی گردد.

مدیر عامل گروه تخصصی شهیدرجایی

ساخت مخازن

فازهای 15 و 16
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 مخازن ذخیره اتمسفریک
يكی از فعاليت های گروه تخصصی شهيدرجايی در فازهای 15 و 16 پارس جنوبی طراحی و ساخت مخازن   
ثابت  سقف  شناور،  سقف  مخازن  شامل  گروه  اين  توسط  شده  ساخته  مخازن  است.  بوده  اتمسفريك  ذخيره 
مخروطی و سقف ثابت گنبدی می باشند.  لازم به ذكر است كه روند طراحی و ساخت مخازن سقف شناور كه 
در پروژه های قبلی توسط پيمانكاران خارجی انجام می گرفت، در اين پالايشگاه به طور كامل توسط كارشناسان 
و نيروهای توانمند داخلی صورت گرفته است. جدول 1 صفحه بعد، به انواع اين مخازن، ابعاد، كاربری در واحد 
مربوطه و ديگر مشخصه ها اشاره دارد.  مطابق جدول، چهار مخزن سقف شناور ، 20 مخزن سقف ثابت مخروطی 
در ابعاد مختلف و 1 مخزن سقف ثابت گنبدی توسط گروه تخصصی طراحی و ساخته شده است. به هر حال 
طراحی بهينه، كيفيت متريال و  روشهای مدرن ساخت،  از جمله ويژگيهای پروژه احداث مخازن بوده است. در 

ادامه توضيح مختصری در خصوص مخازن مذكور ارايه می گردد. 

واحدهای  ثابت مخروطی  مخازن ذخیره سقف   
101، 102، 108 ، 116، 126 ، 144 و 146

مخزن   20 است،  مشخص   1 جدول   از  چنانچه   
برای  و  مختلف  ابعاد  با  مخروطی  ثابت  سقف 
توسط  مذكور  واحدهای  در  متفاوت  كاربريهای 
مربوط  است كه 2 مخزن آن،  اين گروه ساخته شده 
و 16  فازهای 15  و آب شيرين كن   آبگير  بخش  به 
دارای  مخازن  اين  از  برخی  می باشد.  جنوبی  پارس 
سازه سقف و ستون هستند كه اجرای كار در ارتفاع 
است.  بوده  مخازن  نوع  اين  ساخت  دشواری های  از 
 )126 )واحد  شيرين كن   آب  و  آبگير  بخش  مخازن 

جزء اين نوع مخازن محسوب می شوند.

از تجهيزات متفاوت مخازن مورد بحث در اين بخش 
می توان به سيستم اسكيمر برای مخازن واحدهای 101 
و 116 اشاره كرد.  با اين سيستم امكان تخليه از سطح 
سيال فراهم می شود.  اگر در مخزنی سيال دچار تلاطم 
و كف سطحی باشد و يا سيال ديگری با چگالی كمتر 
مخلوط با سيال اصلی و در سطح آن تجمع كند، لزوم 
تخليه سطحی اهميت پيدا می كند. شكل 4 شماتيك 

يك اسكيمر را در حالت كلی نمايش می دهد. 
از نكات مهمی كه می توان در خصوص مخازن مطرح 
شده در اين قسمت اشاره كرد، نوع سيستم گرمايش 

 مخازن ذخیره سقف شناور واحد 143
شكل 6 به مخازن ذخيره سقف شناور واحد 143 با قطر 72 و ارتفاع 25 متر كه جزء بزرگترين مخازن در سطح   
كشور محسوب می شوند و جهت ذخيره كاندنسيت مورد استفاده قرار می گيرند، اشاره دارد.  با توجه به سقف دو 
لايه، پروسه ساخت آنها نسبت به مخازن ديگر دشوارتر می باشد. لازم به ذكر است كه مخازن سقف شناور بدون 
حضور سقف ثابت )External Floating Roof(  برای ذخيره سيالاتی كه سمی نبوده يا فراريت كمی دارند، مناسب 
می باشند. مخازن اين واحد دارای سيستم پيشرفته اطفای حريق، موسوم به Auto Rim Seal System هستند. شكل 

)3( سيستم اطفای حريق مذكور را نمايش می دهد. 

شکل 2: مخزن سقف شناور برای ذخیره مایعات فرار، نظیر مخازن واحد 143 برای ذخیره میعانات گازی

شکل 3: سیستم اطفای حریق پیشرفته موسوم به 
Auto Rim Seal System برای مخازن کاندنسیت

شکل 1: دسته بندی مخازن ذخیره و شکل هندسی آنها

نشریه علمی، آموزشی و پژوهشی
97

Simply
Internal rafter type
Internal truss type

Rafter with Central column

Single Deck
Double Deck

Single Deck
Double Deck

Cone Roof Dome Roof Open top Closed top

Floating RoofFixed roof

Storage Tank



مخزن واحد 144 می باشد. جهت بالا نگه داشتن دمای 
بخار  كويل های  و سقف،  ديواره   ، برای كف  سيال، 
با ديگر  آنها  طراحی شده است. كويلهايی كه تلاقی 

ملحقات مخزن، مراحل ساخت را دشوار كرد.  

 مخزن ذخیره سقف ثابت گنبدی واحد 143
بوده  گنبدی  سقف  مخزن  تنها  واحد 143  مخزن   
كه دارای قطر 25 و ارتفاع 14/5 متر می باشد. نكته حايز 
اهميت در ساخت اين مخزن، مونتاژ سقف روی سطح 
زمين و نصب آن در ارتفاع به كمك جرثقيل های ويژه 
بوده است. شكل 5 مخزن مورد بحث را نمايش می دهد.

جدول 1: خلاصه اطلاعات مخازن ذخیره ساخته شده توسط گروه تخصصی شهید رجایی

شکل 5: مخزن سقف گنبدی واحد 143شکل 4: شماتیک اسکیمر در مخازن ذخیره

شکل 6: واحد ذخیره سازی میعانات گازی در پالایشگاه گاز فازهای 15 و 16
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 رکوردها و دستاوردها
گروه تخصصی شــهيد رجايی وابسته به قرارگاه ســازندگی خاتم الانبياء)ص( به عنوان يكی از مجموعه های   
پيشرو در پروژه های صنايع نفت وگاز كشور، با اجرای پروژه های گوناگون در اين حوزه به توانمندی های ممتازی 
 C و EPC، PC دســت يافته اســت و به واسطه اين امر قادر گرديده تا پروژه های مختلف اين صنايع را در قالب های
به ســرانجام رســاند. اســتفاده از روش های نوين مديريت دانش به عنوان ابزاری نوين و كارآمد در ارتقای سطح 
مهارت و كارآمدی پرســنل، توســعه زيرساخت مهندســی و طراحی گروه تخصصی شــهيدرجايی جهت نيل به 
توانمندی های برتر در اين حوزه، ايجاد ســاز و كار تحقيق و توســعه به عنوان لازمه يك سازمان سرآمد در حوزه 
كارآفرينی و بســياری از ابتكارات مديريتی و فنی ديگر، بخشــی از تلاش های بی وقفه پرسنل اين مجموعه جهت 
جلب رضايت كارفرمايان خود بوده است. لازم به ذكر است كه توان بالای مهندسی و اجرای پروژه های EPC در 
حوزه نفت، گاز و پتروشــيمی در گروه تخصصی شــهيد رجايی، موجب افزايش بهره بــرداری از قابليت های اين 
مجموعه و تاســيس »مؤسســه پترو صنعت شهيد رجايی« در قرارگاه ســازندگی خاتم الانبياء)ص( جهت ورود به 
پروژه های با مقياس بزرگ گرديده اســت. گروه تخصصی شــهيد رجايی در طول حضور در پروژه فازهای  15 و 
16 پارس جنوبی موفق به كسب دستاوردها و ركوردهای قابل ملاحظه ای در حوزه های كاری مختلف خود شده 

است. در ادامه در دو بخش به ارايه اجمالی آنها می پردازيم.
 رکورد ها

1« پروســه طراحی مخازن ذخيره ســقف شــناور كاندنســيت )واحد 143( كه در پروژه های مشــابه قبلی توسط 
شركتهای خارجی صورت پذيرفته، در پروژه فازهای 15 و 16 پارس جنوبی، به طور كامل توسط مهندسين و 

متخصصان توانمند گروه تخصصی شهيد رجايی انجام گرفته است.
2« ركورد ساخت و نصب بيشترين حجم سازه های فلزی در پروژه فازهای 15 و 16 پارس جنوبی )بيش از هفده 
هزار تن( برای كاربری نصب لوله و تجهيزات پالايشگاهی، مربوط به گروه تخصصی شهيد رجايی بوده است. 
اين حجم از سازه های فلزی به صورت PC توسط گروه تخصصی شهيد رجايی و با مشاوره شركت نارگان در 
زمان مقتضی و بدون تأخير ساخته و نصب شده است. ركورد ساخت و نصب بيش از 2500 تن سازه  فلزی در 

طول يك ماه برای پروژه مذكور، توسط اين گروه ثبت گرديده است.
3« ركورد 22 ميليون نفر ساعت بدون حادثه فوتی و نقص عضو در اجرای پروژه ساخت و نصب سازه های فلزی 

توسط گروه تخصصی شهيدرجايی ثبت گرديده است. 
4« طراحی، تامين و ســاخت سيســتم تخليه سطحی سيال)اســكيمر( برای مخازن واحدهای 101 و  116 كه برای 

اولين بار توسط متخصصان داخلی بومی سازی، توليد و نصب گرديد. 
5« اجرای EPC مخازن ذخيره ســقف شــناور كاندنســيت با قطر 72 و ارتفاع 25 متر به همراه متعلقات آن كه جزء 
بزرگترين مخازن در نوع خود در كشور می باشند يكی ديگر از فعاليت های منحصر به فرد گروه تخصصی می باشد. 

نكته حايز اهميت اين است كه تمام مراحل كار توسط متخصصان و كارشناسان داخلی انجام گرفته است.
6« ركورد ســاخت بيشــترين تعداد مخازن ذخيره در پروژه فازهای 15 و 16 پارس جنوبی كه با احتساب مخازن 
كاندنســيت و آبگير، 25 مخزن ذخيره توسط گروه تخصصی شــهيد رجايی در غالب پروژه های EPC ساخته 

شده است. لازم به ذكر است حجم ذخيره تقريبی مخازن مزبور حدود 362 ميليون ليتر می باشند.

7« ارايــه اولين تجميع مدارک در پروژه فازهای 15 
و 16 پــارس جنوبــی در حــوزه هــای طراحی، 
ســاخت و اجرا در قالب كتــاب نهايی اطلاعات 
پيمانــكار توســط اين گــروه و مربوط بــه پروژه 

احداث مخازن بوده است.
8« نصب بزرگترين پمپ های پروژه فازهای 15 و 16 
پارس جنوبی )Load Export Pumps(  شامل 3 عدد 

پمپ كه هر يك دارای وزن 17/5 تن بوده است.

 دستاورد ها :
1« بكارگيری پيمانكاران داخلی و ايجاد اشتغال زايی 

درخور توجه.
2« ايجــاد رقابت بيــن پيمانكاران داخلی در راســتای 
افزايش سرعت و كيفيت ساخت سازه های مربوطه.

3« تقويت توانايی رقابت با پيمانكاران خارجی.

4« مديريت، هدايت و رهبری چند پيمانكار در حوزه 
هــای مختلــف بــه صــورت همزمــان و افزايش 

بهره وری و اثربخشی.

5« الزام به اســتقرار نظــام مديريــت HSE، بكارگيری 
روش های نوين HSE و آموزش رويه ها به نيروهای در 

پروژه كه نتيجه آن اجرا با حداقل حادثه بوده است.

كارشناســان  و  سرپرســتان  مديــران،  پــرورش   »6
متخصص در زمينه پروژه های صنعتی و پتروشيمی.

7« جايگزينــی روش های ابتدايــی چرخش مدارک 
بين ديســيپلين های مختلف با روش هــای نوين از 
طريــق بكارگيری تكنولــوژی انتقال اطلاعات كه 
باعث افزايش ســرعت دسترســی بــه اطلاعات و 

جلوگيری از اتلاف هزينه شد.
8« در مجمــوع، تقويت توانايــی مديريتی بر اجرای 
پروژه هــای ملــی و بــزرگ بــا بــه كارگيــری 
پيمانــكاران بخش خصوصــی و كليــه امكانات 

موجود در كشور.
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 مراحل ساخت مخازن کاندنسیت)واحد 143(
ساخت مخازن در تاسيسات مختلف تقريباً از يك رويه مشخص پيروی می كند. آنچه در اين صفحه توضيح   

داده شده و تصاوير آن آمده است، رويه ساخت مخازن كاندنسيت در پالايشگاه گاز می باشد:
1« انجام عملیات خاکبرداری، تسطیح و نقشه برداری جهت اجرای فونداسیون مخازن

پس از آماده سازی سايت و تحول زمين از طرف كارفرما، با انجام عمليات خاكبرداری، تسطيح  و نقشه برداری 
شروع ساخت فونداسيون مخازن آغاز می شود.

2« اجرای فونداسیون مخازن
تأمين مصالح مورد نياز جهت اجرای فونداسيون مخازن با توجه به نقشه های اجرايی و شروع عمليات اجرايی ساخت 
فونداسيون صورت می پذيرد. اجرای فونداسيون، با بستر خاكی و با فشرده سازی 95 درصد، به همراه لايه های 

ژئوتكستايل و ژئوممبرين برای جلوگيری از نشت سيال و نصب سيستم حفاظت كاتديك صورت می گيرد.
3« اجرای سیستم حفاظت کاتدیک کف

اجرای سيستم حفاظت كاتديك در فونداسيون مخازن به روش تركيبی آندهای فدا شونده و عبور جريان
4« نصب، مونتاژ و جوشکاری ورق های کف

پس از اتمام عمليات ساخت فونداسيون، با علامت گذاری جهت های اصلی 0و90و180و270 درجه و مشخص 
كردن مركز بر روی سطح، فونداسيون تحويل گروه مكانيكال جهت ساخت می گردد. در گام اول،زير ورق های 
كف با پوشش كولتار اپكسی به ضخامت 200 ميكرون رنگ آميزی می گردد. سپس ورق های كف طبق نقشه بر 
روی سطح فونداسيون فرش شده و مونتاژ و جوشكاری می گردد. عمليات مونتاژ و جوشكاری ورق های انولار 
)ورق های محيطی كف( نيز همزمان صورت می پذيرد. پس از جوشكاری ورق های انولار به ميزان 50 درصد از 
اتصالات آن طبق استاندارد بايد راديوگرافی گردد كه پس از تاييد جوش های انولار بعد از راديوگرافی، مجوز 

نصب ورق های بدنه داده شود. 
5« نصب و مونتاژ ورق های رول شده بدنه و جوشکاری آنها

جهت نصب ورق های بدنه ابتدا عمليات برشكاری و آماده سازی لبه های آن جهت مونتاژ و جوشكاری صورت 
پذيرفته و به اندازه شعاع مورد نياز مخزن رول می گردد. سپس جهت نصب در اطراف محيط بيرونی مخزن 
چيده می شوند. ابتدا ورق های كورس اول، دوم و سوم بدنه نصب و جهت عمليات جوشكاری آماده سازی 
می گردند. عمليات جوشكاری به ترتيب از كورس اول شروع شده و با اتمام جوشكاری كورس اول و دوم، 

كورس چهارم نصب و مونتاژ می شود اين عمليات با اتمام عمليات جوشكاری كورس هشتم پايان می پذيرد.
6« اجرای ساپورت موقت جهت نصب ورق های زیرین سقف شناور

پس از اتمام عمليات جوشكاری ورق های كف و انولار و پس از نصب كورس های اول، دوم و سوم، می توان 
نسبت به نصب ساپورت های موقت جهت فرش نمودن ورق های زيرين سقف شناور بر روی آن اقدام كرد.

7« عملیات مونتاژ و جوشکاری ورق های زیرین و بالایی سقف شناور
پس از فرش كردن ورق های زيرين سقف شناور و جوشكاری آنها و انجام تست وكيوم بر روی جوش ها، نسبت به 

مونتاژ و جوشكاری سازه های بين آنها اقدام شده تا بتوان ورق های رويی سقف شناور را نصب و جوشكاری كرد.
8« نصب و جوشکاری متعلقات مخزن همچون راه پله های سقف و بدنه، پلتفرم و غیره

پس از اتمام عمليات جوشكاری بدنه و سقف شناور و اتمام تست های مربوط از قبيل راديوگرافی، نصب و 
جوشكاری متعلقات بدنه صورت پذيرفته و مخزن جهت انجام تست هيدرو تست آماده می گردد.

9« سندبلاست بدنه، کف و سقف شناور پس از اتمام عملیات جوشکاری و انجام تست
10« اجرای رنگ بر روی بدنه و روی سقف شناور پس از سندبلاست

روی بدنه و روی سقف شناور:« لايه پرايمر، « لايه سيلر، « لايه اول ميانی، « لايه دوم ميانی، « لايه آخر پلی اورتان
بر روی ورق های كف پس از سندبلاست: « يك لايه پرايمر، « لايه اول گلس فليك، « لايه دوم گلس فليك

11« عملیات رنگ آمیزی بدنه
12« عملیات رنگ آمیزی سقف شناور

13« اتمام عملیات رنگ آمیزی و اجرای عملیات بتن ریزی کف محوطه
14« انجام عملیات هیدروتست و پیش راه اندازی

مخزن طی پروسيجر تهيه شده مطابق استاندارد، با زمانبندی مشخص با آب پر و تخليه می شود.
15« سیستم حفاظت کاتدیک

16« نصب سیستم آتش نشانی بر روی بدنه
اضافه كردن رينگهای كاپرنيكل، نازلهای پاشش آب، فرم پورر و باقی متعلقات مربوط به سيستم آتش نشانی.

17« نصب سیستم آتش نشانی بر روی سقف شناور
18« اتمام عملیات ساخت و راه اندازی و بهره برداری مخازن
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 مراحل ساخت مخازن آبگیر و آب شیرین کن)واحد 126(
ساخت مخازن در تاسيسات مختلف تقريباً از يك رويه مشخص پيروی می كند. آنچه در اين صفحه توضيح   

داده شده و تصاوير آن آمده است، رويه ساخت مخازن ذخيره آب در پالايشگاه گاز می باشد: 
1« اجرای فونداسیون مخازن

پس از اتمام عمليات آماده سازی سايت، با انجام عمليات نقشه برداری شروع ساخت فونداسيون مخازن آغاز 
می شود. فونداسيون شامل رينگ بتونی، انكربولت كار شده داخل آن و هسته خاكی می باشد.

2« اجرای سیستم حفاظت کاتدیک کف
اجرای سيستم حفاظت كاتديك در فونداسيون مخازن به روش تركيبی آندهای فدا شونده و عبور جريان.

3« نصب، مونتاژ و جوشکاری ورق های کف
پس از اتمام عمليات ساخت فونداسيون، با علامت گذاری جهت های اصلی 0و90و180و270 درجه و مشخص 
زير  اول،  گام  در  می گردد.  ساخت  جهت  مكانيكال  گروه  تحويل  فونداسيون  سطح،  روی  بر  مركز  كردن 
ورق های كف با پوشش كولتار اپوكسی به ضخامت 200 ميكرون رنگ آميزی می گردد. سپس ورق های كف 
طبق نقشه بر روی سطح فونداسيون فرش شده و مونتاژ و جوشكاری می گردد. عمليات مونتاژ و جوشكاری 
ورق های انولار )ورق های محيطی كف( نيز همزمان صورت می پذيرد. پس از جوشكاری ورق های انولار به 
ميزان 50 درصد از اتصالات آن طبق استاندارد بايد راديوگرافی گردد كه پس از تأييد جوش های انولار توسط 

تست راديوگرافی، مجوز نصب ورق های بدنه داده شود. 
4« نصب و مونتاژ ورق های رول شده بدنه و جوشکاری آنها

جهت نصب ورق های بدنه ابتدا عمليات برشكاری و آماده سازی لبه های آن جهت مونتاژ و جوشكاری صورت 
پذيرفته و به اندازه شعاع مورد نياز مخزن رول می گردد. سپس جهت نصب در اطراف محيط بيرونی مخزن 
چيده می شوند. ابتدا ورق های كورس اول، دوم و سوم بدنه نصب و جهت عمليات جوشكاری آماده سازی 
می گردند عمليات جوشكاری به ترتيب از كورس اول شروع شده و با اتمام جوشكاری كورس اول و دوم، 

كورس چهارم نصب و مونتاژ می شود اين عمليات با اتمام عمليات جوشكاری كورس آخر پايان می پذيرد.
5« مونتاژ، نصب و جوشکاری ستون های سقف ثابت

پس از پايان جوشكاری ورق های بدنه، مونتاژ و جوشكاری ستون ها و تيرهای سقف ثابت انجام می پذيرد.
6« عملیات مونتاژ و جوشکاری ورق های سقف ثابت

پس از نصب تيرهای سقف، ورق ريزی و جوشكاری ورق های سقف صورت می پذيرد.
7« نصب و جوشکاری متعلقات مخزن همچون راه پله، پلتفرم و غیره

پس از اتمام عمليات جوشكاری بدنه، سقف و اتمام تست های مربوطه از قبيل راديوگرافی، نصب و جوشكاری 
متعلقات بدنه صورت پذيرفته و مخزن جهت انجام هيدرو تست آماده می گردد.

8« سندبلاست بدنه و سقف
اجرای عمليات سندبلاست پس از اتمام عمليات جوشكاری و اتمام تست های مربوطه آغاز می گردد.

9« اجرای رنگ آمیزی بدنه و سقف و اجرای پوشش داخلی
بر روی بدنه و روی سقف ثابت پس از سندبلاست طی پنج مرحله ذيل رنگ آميزی صورت می گيرد:

« يك لايه پرايمر، « يك لايه سيلر، « لايه اول ميانی، « لايه دوم ميانی، « لايه آخر پلی اورتان
داخل مخزن پس از سندبلاست طی دو مرحله رنگ آميزی صورت می گيرد:

« 200 ميكرون كولتار اپوكسی، « 200 ميكرون كولتار اپوكسی
10« اتمام عملیات رنگ آمیزی بدنه و متعلقات

11« عملیات رنگ آمیزی سقف و متعقات
12« اتمام عملیات رنگ آمیزی و نصب سیستم روشنایی و غیره

13« اتمام عملیات ساخت و راه اندازی و بهره برداری مخازن
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